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vil have Medansvar for dem, eller til at! 
fremsætte de Oplysninger, han i denne 
Anledning maatte finde det passende at 
fremsætte. ; 

Jeg skal hermed anbefale de Æn- 
dringsforslag, som ere stillede af Udvalget, 
t i l  Vedtagelse her i Tinget. 

: IL JL Klausen s I Hærloven af 1909, 
er der an givet, ; at der kan opr ettes Kor- 
poralskoler, Kornetskoler og Underofficers- 
skoler. Vort  Parti har foranlediget en 
Svarskrivelse, der findes i Betænkningen, 
og som oplyser, at Mall har pa,atænkt at 

: " oprette saadanne Skoler for ünderofficers- 
standen, og at disse Skoler skulde gaa ud 
paa tre Ting : for det første skulde'der 
gives Undervisning i de rent elementære 
Tfa o- Rom Dansk, Regning og Skrivning, 

-  endvidere skulde Undervisningen komme 
Eleverne til gode ved civilt Erhverv, idet 
de skulde faa noget Kendskab til Boghol- 
deri Tegning, Stenografi, Handels- og 
Bankregning, og for det tredie skulde der 
undervises i Fag af almendannende Betyd- 

홢 ning, Historie, Geografi, Fysik, Samfunds- 
lære, Tysk og Engelsk. Jeg har ikke _noget 
imod, at saadanne Skoler oprettes. Under- 
officersstanden ønsker selv at dygtiggøre 
sig og venter paa, at der maa blive givet 

II I den Lejlighed til åt faa en bedre U ddan- 
nelse end hidtil, og det er sikkert ogsaa 

I rigtigt og godt, at vor Und-Groincorsstsjiiu. 
hæves i Intelligens, efterhaanden soffi de 
værnepligtige hæves i Intelligens. Det har 
sin store Betydning, at Underofficererne i 
aándelig. Henseende ikke staa under det 
Mandskab, som er dem undergivet, men at 
det indkaldte Mandskab kan se op til Be- 
falingsmændene baade i den ene og i den 
anden Henseende. Men dét, jeg har noget 
imod i denne Sag, er, at Staten opretter 
Kursus for at uddanne Underofficerer til 
at gribe ind i de civile Erhverv, óg det er 
saare naturligt, at man fra de civile Er- 
hvervs Side har nedlagt en Protest 
imod. Jeg tænker navnlig her paa den 
store Klasse Mennesker, der hører under 
Kontor- og Handelsfaget. De føle deres 
Eksistens i Fare ved, at der . omkring i 
Byerne kan tilbyde sig en billig Arbejds- 
kraft i saadanne Fag som Bogholderi, ^Ste- 
nografi, Handels- og Bankregning. f or- 
holdet er, at Handels- og Kontormedhjæl- 
perne genlie__g,aaende ere daarligt: lønnede 
o or langt fra have saa gode Stillinger, som 
Underoincersstanden har i Øjeblikket, og 
홢der er ingen Grund til, at vi skulle ud- 
danne vore Underoincerer, for at de skulle 

. kunne underbyde Folk, der ernære sig ved 

disse Erhverv. Det er Grunden, hvorfor 
jeg ønsker denne Sag fremdragen og øn- 
sker at nedlægge en Indsigelse imod, at 
den, omtalte Hærlovsparagraf skal benyttes 
paa en Maade, der er til Skade for 
Mennesker i civile Erhverv. Ogsaa Under- 
officererne selv ere imod dette og ere 
navnlig imod,. at UndGrofficørGr skulle ud- 
dannes til at kunne drive en Smudskon- 
kurrence overfor Handels- og Kontormed- 
hjælperne. Underofficererne have i. deres 
eget Blad udtalt, at de ønske, at deres 
Stand skal faa en god Uddannelse, men 
at de ikke ønske, at, deres Stand skal^ ud- 
dannes til a-L- kunne gribe ind paa de civile 
Erhvervs Omraade. Jeg vil derfor tillade 
mig at,, henlede den højtærede Ministers 
Opmærksomhed paa de Indsigelser, der ere 
fremkomne; jeg synes, det er Indsigelser, 
der bør tages Hensyn in. / 홢 홢 

Socialdemokratiet har stillet et Æn- 
dringsforslag, der gaar ud paa, at samtlige 
Hærens Heste fremtidig skulle indkøb0s i 
Danmark, og at Remontedepotet i Kolding 
nedlægges. Der findes v udførlige Oplys- 
ninger om begge disse Spørgsmaal i Be- 
tænkningen. Jeg skal her gøre opmærk- 
som paa, at der i forrige Aar er indkøbt 
383 Heste til Hæren, og. af disse ^ere 231 
indkøbte i Danmark, 152 i Udlandet. De 
i Danmark købte Heste have gennemsnitlig 
kostet 714 Kr., medens de i Udlandet 
købte have kostet 754 -r- ,  men nerui 
kommer, ; at Omkostningerne ved Indkøb 
af Heste i Danmark vare 35 Kr. pr. Hest, 
medens Omkostningerne ved Køb af Heste 
i Udlandet vare 68 Kr. pr. Hest. En dansk 
Hest staar. altsaa i 749 Kr,, en udenlandsk 
i 822 Kr. eller 73 Kr. mere end en dansk 
Hest: Naar man ser paa Varigheden, fal- 
der den ogsaa ud til Fordel for, den 
danske Hest, idet denne gennemsnitlig 
varer 11,5 Aar, medens den fremmede kun 
varer 11,3 Aar eller omtrent 6 iVlaaneaer 
kortere. Naar Hestene atter skulle ud- 
rangeres og sælges, viser det sig, at den 
danske Hest gennemsnitlig indbringer 238 
Kr., medens den fremmede Hest kun ind- 
bringer 1.95 Kr; Her falder Forholdet 
saaledes atter ud til Fordel for den,danske 
Hest, som ved Udrangeringen indbringer 
gennemsnitlig 43 -,X-r, mere end den frem- 
mede. Man ser altsaa, at de udenlandske 
Heste ere dyrere at anskaffe, vare kortere 
Tid og indbringe mindre, naar de atter 
skulle sælges. Alt dette taler til Fordel 
for den danske Hest. Jeg har derfor 
ment, at det vil være heldigt, at Hæren 
fremtidig forsyner sig udelukkende med 
Heste her fra Landet. 


